Aquila di  
reptores  
exsusti.

Qualis fue  
ri morb⁹.  
Herodis.

Herodes s⁹  
patiētia do  
loris tērat  
sc̄ipsum cō  
foderē.

Antipater  
occiditur.  
Archelaus  
et Antipas  
h̄breos  
p̄cipit.  
Herodes  
moritur.

## DE BELLO IUDAICO.

stos, quo signare solitus erat, & fortunatum illum esse coepit dicere, & multitudine consolari. Relictamq; ab eo militibus epistolā recitauit, in qua multū rogabat, vt benevolio animo successorem suū fouerent. Deinde post epistolam testamentum legebat, in quo Philippū quidem h̄etēdem Trachonis, proximarumq; regionū: tetrarcham vero, sicut lupra diximus, Antipam: regem autem Archelaum scriperat: eidemq; anulū ad Cesa- rem ferre mandauerat, a signataq; regni administrari notitiam. Omniū nanc; dispositum suarum dominū, & confirmatorem Cēsarem esse voluit: cetera vero seruari iuxta superioris testamentū. Quo perleto, confessim clamor secutus est omnium Archelao gratulantiū: militēq; per cuneos & populos adeantes, suamq; promittebant, deiq; benevolentiam precabantur. Hinc ad lepeliendū regem operam contulerunt. Nihil autē munificentē p̄tērmissit Archelaus, sed omnē ornatiū extulit regiū in funeris pompa ducendum. Leitus quippe totus erat gemmis auroq; distinctus, thorax autē purpura variatus, corpusq; super eū velutum iridē purpura. Capiti autē diadema erat imposū. Corona vero desuper aurea, sceptrumq; ad dexteram, & circa lesum filij cum propinquis. Prēterea satellites agmenq; tetricum, Germaniq; & Galat̄ velut ad bellum instruū omnes antecedebant. Cetera vero militum manus armata, ducesq; suos ordinumq; prīncipes sequebantur decenter. Quingenti autem seruac liberti odores ferebant: corpus autē per ducenta stadia portatum est in castellum Herodionis: ibi q; secundum ipsius regis mandata sepultum est. Et Herodis quidem regis hic finis fuit.

## FLAVII JOSEPHI

### DE BELLO IUDAICO LIBER SECUNDVS.

**C**Archelaus patre mortuo, regiam dignitatē sibi vendicat. Verum orto tumulu, propter illos, qui aquilam auream auulserant a templo, quos Herodes occiderat, fit pugna in templo. Cēsareq; aliquot milibus Iudeorū, Archelaus Romā nauigat, in regno se confirmatum iti sperans. Certantq; inter se Archelaus & Antipas, nam & si aliquando scriptus fuerat h̄eres regno Iudeæ coram Cēsare, pluribus Antipæ fauentibus, quam Archelaos.

#### Caput. I.

Vibarum autem nouarum prīncipiū fuit Archelao, Roman pro An. li. 171  
fiscendi necessitas. Diebus enim septem in lugendo patrem con- cap. 11.  
fumptis, epuliq; ferialibus plixe populo exhibitis. Hic autem mos apud Iudeos necessario multis ad inopiam rededit. Nam qui cum neglexerat, impius & stimabatur) candida veste induitus, proficit ad templū. Ibiq; varijs fauoribus exceptus a plebe, ipse quoq; in excelsō tribunali, solioq; aureo residens, humanissime vulgus admisit: eisq; & quod sepulturā patris sedulo curauissent, gratias egit, & q; sibi quasi certo iam regi, magnos honores habuissent. Verum se tamen, ait, nō potestate solum interim, sed etiam ipso regis nomine temperare donec a Cēsare sibi fuerit confirmata successio, qui etiam testamento rerum esset omnī dominus cōstitutus. Idcirco em̄ se apud Hiericuntā voluntati exercitus restitisse, cū sibi diadema voluisse imponeat. Ceterum alacritate ac benevolentia, que militibus etiam populo plenam se vicissitudinem relatarum, si ab his quorū etiam esset imperium, certus rex declaratus fuisset: studiumq; sibi esse, vt erga illos rebus omnibus patre melior appareret. His gaudia multitudine, statim eius mentem magnis tentare petitionibus coepit. Namq; alij tributa levavi, alij vestigialia tolli, quidam solui custodias acclamabāt. Cunctis autem postulatis, in gratiam populi facile annuebat Archelaus. Deinde celebratis hostijs, cum amicis erat in epulis. Ecce autem subito post meridiem congregati nō pauci, nouarum rerum studiosi, vbi cōmuni luclus de rege cessauit, propria lamenta luscipliunt, flentes eorum calum, quos propter abscessam ex porta templi aquilam aureā Herodes morte damnauerat. dolor autem non occultus erat, sed clarissimis questibus, aetueiusto & planctu ciuitas perfonabat, viroru causa videlicet, quos pro templo ac legibus patriis interisse dicebant. Eorum autē mortis penas ab illis quos Herodes pecunia donaserat, repetendas

Archelaus  
pati ad po-  
pulum, ei⁹  
benevolen-  
tiā sibi con-  
ciliā.

Licet qd  
rundam su-  
per morte  
sophistari.

Grāndi se-  
ditio ora-  
tio direc-  
tori qd  
res oca-  
sios.

## LIBER SECUNDVS. CCXXXIX.

repentandas esse clamitabant: ac primū, quem is constituerat pontificē rei ciendū, aliūq; pietate p̄stantē, magisq; purum optari debere. Quibus & si mouebatur Archelaus ad ultionem, tanen eum profectionis festinatio continebat: metuens, ne si multitudine reddidisset inimicam, motu eius impediretur. Quamobrem momendo magis, quam vi experiebatur sedare turbatos: mislocq; magistro militum, vt quieterent, eos rogabat. Sed illum seditionis autores, vbi ad templum venit, priusq; verbum faceret, lapidibus perturbarunt, & alijs post eū mulcendi sui gratia missis, multos enī legabat Archelaus iracunde omnia responderunt. Nec si numero autē fuissent, otiosi fore videbantur. Itaq; instāte azymorum die festo, qui apud Iudeos Pascha vocatur, plurima viārum copia plenus, infinita quidem ad templum ex agris multitudine religionis caula defendit: cum illi qui sophistas lugebant, in tēplo consisterent, nutrimenta seditioni quē rentes. Hoc autem metu Archelaus, anteq; omnem populum morbus iste corrumpēret, cohoret militum & chilariorum qui etiam seditionis prīncipes cōprehenderent, eo dirigit: cōtra quos omne vulgus excitatum, multos lapidum i cibis interfecit. Saucius vero chilariorum vix elabitur. Et illi quidē statim, veluti nihil malū cōstat, et ad celebranda sacra conuersi sunt. Sed Archelao sine cēdere iam multitudine comprimi posse non videbatur. Quamobrem totum illis immisit exercitum, pedites per ciuitatem sinū omnes, equitesq; per campū: qui cum sacrificijs occupatos singulos inuisiūt, prope ad nouem milia hominum occidunt: relinquam vero manū per muros proximos deiecerunt. Prēcones autem sequebantur Archelaum, iussu eius vnumquenq; vt domū recederet, admonēdo. Itaq; cuncti neglecta die festiuitate, abierte, Ipse autem cum matre, necnon & Popla, & Ptolem̄o, & Nicolao amicis, ad mare descendit: relieto Philippo regni procuratore, itemq; rerum familiariorum curatore. Vna vero egressa est cum filiis suis Salome, fratribusq; regis filiis, generisq; specie velut Archelao ad obtinendā successiōnem adiumento futuri: certa vero causa, quē contra leges in templum admissa fuerant, delaturi. Interea fit illis Cēsareq; obuiam Sabinus Syri⁹ procurator, ad Iudeā veniens, ad pecunias custodiendas Herodis. Quem vtterius progredi Varus inhibuit, multis accūtis Archelai precibus, intercedente Ptolem̄o. Et tunc quidem Sabinus in gratiā Vari, necq; ad arces venire p̄perauit, necq; thesauros paternę pecunię clausit Archelao: sed vsc̄ ad cognitionem Cēsaris se otiosum manere pollicitus, apud Cēsarem commorabatur. Postea vero quam sibi obstantum vnu Antiochiam petiit, alter, hoc est, Archelao Romanā nauigauit, mature profectus in Hierosolymam, regiam tenet: custodumq; principibus, itemq; dispensatōribus euocatis, rationes pecuniarum discutere coenabatur, & arcē occupare tentabat. Non tamen immemores Archelai mandatorum custodes erant, sed in obseruando singula quēq; perseuerabant, causam custodię magis Cēsari, quā Archelao tribuētes. Cū hoc autē Antipas quoq; de regno certabat, postero superius Herodis testamentū firmius esse defendens, in quo rex ipse Antipas fuit scriptus: eisq; se tam Salome quam multi alij cognati, qui cum Archelao nauigaranter in stragio fore promiserant. Ducebant autē secum matrem, fratremq; Nicolai Ptolem̄ū in quo pro fide apud Herodem probata, non nihil videbatur esse momenti. Nanq; illi fuerat amicorum charissimus. Oratori autem Ireneo propter dicendi acrimoniam plurimū confidebat: vnde etiam qui se monuerant, vt Archelao pro etatis merito & secūdi testamenti voluntate cederet audiendos esse non censuit. Romē vero migraverunt ad eum cunctorum studia propinquorum, quibus inuisus erat Archelaus, quiq; preciōsive liberi omnes suiq; iuris esse cupiebāt: & aut Romano magistratu administrari, aut si hoc non impetrarent, Antipam regem habere. Ad hoc etiam Sabini ope nitebatur Antipas, qui Archelaum per epistolam accusauerat apud Cēsarem, Antipam vero multum laudauerat. Itaq; digesta crimina, Salome & ceteri, qui cum ea sentirent, Cēsari tradiderunt: & post eos Archelaus gestorum suorū perscripta capitula, patrīq; anulum per Ptolem̄um, rationesq; administrationis intromisit ad Cēsarem. Ille autem fecit, cum p̄meditans ea, quē ab vtrāq; parte dicerentur, vbi & regni magnitudinem, multitudinemq; redditū animaduertit, atq; insuper Herodis familiā numerolam, perlectis etiam Vari ac Sabini literis, optimates Romanorum ad concilium vocat, in quo tunc primū ex Agrippa ac filia sua natum Caium sedere iussit, filium adoptiū: atq; ita partibus prosequendi copiam dedit. Igitur Salomes filius Antipater (Nanq; erat orator

Nouem mihi  
hā hominū  
iussu arde  
la occidens  
tur.

Nauigatio  
Ardelai.

De Sabino  
procurato-  
re Syriæ.

Concertatio  
Archelai &  
Antipas ac  
pud Cēsare  
rem dera-  
go Iudeæ.

Antipater accerimus eorum, qui aduersabantur Archelao) accusationem proposuit: insimulans pro antiqua certat. Archelaum, quasi verbis quidem de regno videretur contendere, re autem vera iam dum rex esset effactus: & apud aures modo Cesaris cauillaretur, quem iudicem successus expellere noluisset. Nam post Herodis mortem, quibusdam ut diadema sibi imponerent, subornatis, regis eum more in solio aureo residentem, partim ordines militis permutasse, partim condonasse promotiones: & insuper his omnia annuisse populo, que velut a rege impetranda petiisset: maximorumque reos criminum, quos pater suus viuixerat, absoluisse: qui cum ista fecisset, modo regni vimbram a domino postulaturus venisset, cuius sibi corpus ipse rapuisset, vt non rerum sed vocabulorum dominum esse. Cesarem demonstraret. Ad hec ei, quod etiam lucrum patris assimulasset, obiecierat: cum interdui quidem personam componeret in memoriam, nos tu vero ad commemorationes vices potaret. Denique seditionem vulgi ex hac indignatione cōflatam esse dicebat. Totius enim orationis sue vires, eorum multitudine qui circa templum cœserant, astruebat. Hlos enim ad diem festum quidem venisse: ad hostias vero, quas ipsi mastandas venerant, crudeliter esse iugulatos: tantumque in templo funerum esse congestum, quantum nullum ab externis illatum bellum implacabile congregisset. Itaque huic crudelitati Herode precepsio, ne spe quidem regni vñquam eum dignum esse vistum, nisi cu sanę mentis inops erat, anima detetera egrotante, quam corpore: & quem in secundo testamento successorē scriberet, ignorabat: pertinat prius teste tamē successorē scriptū incusare nihil posset, quod incolumi corpore, omnique vitio purgata mente fecisset.

Nicolaus Ar chelao def. for affligit se regia dignitate, multis in eam contra leges admisssis. Nam qualiter fore si acciperet a se, non regni solum, sed etiam ipsius iudicis, id est, Cesares hostes fuisse: aliorum autem criminum suos aduersarios demonstrauit. Secundum vero testamento idcirco ratum manere postulabat, quod Herodes in eo successoris sui firmatorē Cesarem constituisse. Nam qui tantū saperet, vt regi domino potestate sua cederet, nec vñquā in Herodis errasse iudicio, sed lano corde quē constitueret, elegisse: qui per quē constitui debet, non ignorauit. Cū aut omnibus expotiti, etiā Nicolaus perorasset, in medium progressus Archelaus, ad genua Cesari accedit ocyus. Quo per benigne a Cesare eretto, eo quod paterna quidem successione dignus eset, ostendit: certū vero nihil prouinciat. Sed illo die dimissio cōsilium, se cū ipse de cognitis deliberabat, vtrū ex his qui testamento continerentur, aliquē regni oporteret constitui successorē, an toti familiae distribui principatus. Multitudine enī personarū egerē subfido videbatur.

¶ Vbi archelaus Romanus profectus esset, mortua est eius mater nomine Marthace. Exortusque est tumultus Hierosolymis cōtra Sabinum, regiam arcem & thefauros inuidentem: itaque pugna, in qua multi Romani milites ceciderunt: ipse Sabinius etiam fugere coactus est in Phaselum. Non tamē omnino Iudei sine cōde suorum prēlium fecerunt. Porticus enim, ex qua depugnauerant, a Romanis incensa, multi Iudeorū partim flāma partim hostiū gladiis excepti, cecidēt. Hoc etiā tēpore multi ad regnum aspirantes, Iudeā inuaserūt. Ca. II.

Mater Ar chelai moritur. Ed anteq; his quicquam statueretur a Cesarē, mater Archelaus Marthace, morbo correpta moritur. Et variē literē de Syria perlatē sunt, Iudeos defecisse munitantes quod Varus fore prospiciens, in Hierosolymam postquam Archelaus nauigarat, ascendit: vt incentores seditionis prohiberet. Et quia multitudine cestatura non videbatur, ex tribus quas e Syria duxerat secū cohortibus, vñā in ciuitate reliquit: atq; ita in Antiochā ipse remeauit. At Sabinus cū postea in Hierosolymā venisset, cauas nouas renū Iudeis prebuit: modo vīm custodibus, vt sibi arces traderent, adhibendo, nunc maligne regis exquirēdo pecunias. Nō aut solis relictis a Varo militibus fretus erat, sed etiam seruorum suorum multitudine, quos etiam oēs armatos auaritie mīnistrōs habebat. Festo aut̄ quinquagesimo die, que pentecoste a Iudeis vocatur, septēs septēm diebus exactis rediens, ex eorū numero vocabulā naēta, non religionis solēnitatis populū, sed indigna-

sed indignatio congregauit. Denique concursus infinitē multitudinis ex Calile, itemque Idumea & Hiericunte, trāq; Iordanem positis regionibus, factus est: cum indigena ex ipsa ciuitate populus Iudeorū, & numero simili & alacritate prēstaret: & tripartita manus terna cōsta collocauerūt, vna in septentrionali regione templi, altera in meridionali Hippodromū versus, terciāq; in occiduo proprie regiam tractu, circuncessosq; Romanos vndiq; obsidebant. Sabinus autē multitudine pariter, corumque spiritu perterritus, crebris quidem Varum nuntijs prēcabatur, vt q̄ mature ferret auxiliū, quasi laniandā cohortē, siquid morē interuenisset. Ipse vero in altissima castelli turri, que Phasēlus vocabatur, euādit, fratri Herodis cognomine, que Parthi neauerunt. Hinc militibus cohortis, vt in hostes irruerent, signum dabat. Nam p̄ timore quibus ipse prēcerat, defēdere nullus audebat. Eius autem prēcepto milites obedientes, in templum volant, vēhementiisque cum Iudeis pugna configunt. In qua dum nemo desuper adiuvaret, imperatores belli peritū superabant. Postea vero q̄ multi Iudei porticibus occupatis, a vertice sagittis eos appetebant, plurimi conterebantur: & neque ex alto iaculantes, vīcisci facile poterant, neque cominus dimicantes cerebant. Ab vītrisq; tamen affici succēdunt porticus, opere, magnitudine atq; ornatu mirabiles. Ibiq; tum multi flamma subito comprehendēti, aut ea consumebantur, aut in hostes desilientes ab ipsis occidebantur, aliq; retrorsum cedentes precipitabantur ex muro: nonnulli desperata salute, incendiū periculum suis gladiis prēueniebant. Qui tamen ex moenibus obrepido in Romanos fecissent impetum, metu attonti nullo negotio subigebantur: donec omnibus aut interemptis, aut timore defēcis, thefauro dei defensoribus destituto, manus milites attulerunt, & quadraginta ex eo talēta diripiuerunt: quorum que furo sublata non sunt, cōgregauit Sabinus. At Iudeos multo plures, magisq; pugnantes, tam virorum q̄ opum interitus in Romanos contraxit. Obsessosq; his regia minitabantur exitum, nisi q̄ primū inde secederent: Sabino, si vellet, vna cum cohorte militum abunde copiam pollicentes. Quibus opulitabantur regalium plurimi, qui ad eos sponte transfluerant. Pars tamen bellicosior erat. Se bastenorum tria milia. Hisq; Rufus & Gratus p̄cepit, vnu peditum rector, at vero equitum Rufus: quorum vterq; vi corporis atq; prudentia, etiam si nullam manū obedientē haberent, magnum tamē momentū belli Romanis addidissent. Itaque Iudei quidem instare obfidioni simul, & castelli mēnū tentantes, & ad Sabinū clamantes, vt nullo impediēte discederet, habituros tanto post tempore patriam libertatem. Sabinus autem quamvis optaret euadere, fidem tamen pollicitationibus non habebat: sed eorum lenitatem, insidiarū esse illecebram suspicabatur: simulq; auxilium Vari sperans, obsidionis periculum perferebat. Eodem tempore per Iudeam, plurimis locis tumultus erat, multosq; ad regni cupidinem tempus impulerat. Nam in Idumea quidem duo milia veteranorum, qui sub Herode militauerant, congregati, armisq; instruti cum regalibus decertabant. Quibus \* Aciabūs regis consobrinus, ex vicis munitionis repugnabat, campeste prēliū declinādo, Inferiori autem Calile, Iudas filius Ezechiel latronum principis, ab Herode quondam rege capti, qui tunc illas regiones vastauerat, non parua multitudine collecta, ruptisq; regis armamentarijs, & omnibus quos circa se habebat armatis, cōtra potentie cupidos manus mouebat. Trans flu men queq; Simon quidā, ex regalibus seruis pulchritudine simili & vestitute corporis fretus, imposito sibi diademate, cum latronibus, quos congregauerat, ipse circuens, & apud Hiericuntā regiam, & multa alia magnifica diuersoria igni corrupit: facilem sibi p̄dām & in incendio comparans. Omnesq; habitationes, in quibus aliquid decoris erat, concremasset, nisi Gratus legionum peditū rector, ex Trachone sagittarios, itemq; Sebastenorum pugnacissimos ducens, properasset occurrere. Vbi peditū quidē in pugna multi cōsumpti sunt: ipse autē Simonem compendio prēuenit, ardua valle fugientem, & ex transuerso percussum in ceruice deiecit. Incensē sunt autem, & quecumq; lordanī proximē fuerunt sedes regi, apud Betharantes, quoī undam aliorum manū cōflatā ex locis viterioribus. Tunc etiam pastor quidam, cui nomen erat Athonges, regnum affeclare ausus est, quod vt speraret, vi corporis animiq; fidutia mortem contemnētis impulsum est, ac prēterea fratrum sibi similij robore, quorum singulis tanquā ducibus & satrapis attributa manu armatorum, ad incursus vtebatur. Ipse autem velut rex maiora negotia procurabat. Et tum quidē etiam coronā sibi imposuit. Non paruo autem

Fit magna  
deorum eti  
Sabinis mi  
litibus.

Iocundus  
porticus.

Dīpītū  
opēs tēpī.

Iudei ob  
der Sabinū  
in arce cum  
Ro. militi  
bus.

Rufus &  
Gratus,

Plurimi re  
ges ferri in  
luga nūc  
tur.

De Iuda Es  
zechiel la  
tronis filio

Simon pa  
stor quida

De quodā  
pastore Ae  
thonge.

post tempore, cum fratribus suis vastando territoria, & occidendo præcipue Romanos, itemque regios, persequeruntur: cum nec Iudeorum quisquam effugeret, qui lucrum aliquod ferens venisset in manus. Aucti sunt autem apud Amathuntum, compertum Romanorum agmen obsecrare, qui frumenta portabant, Vbi Arius quidem ceteriorum, & quadraginta fortissimos faculis cœfecerat. Ceteri vero in periculo constituti similia sustinuerunt, auxilio Gratii qui cum Sebastenii aduenit, elapsi sunt. Multis in hunc modum contra indigenas, itemque alienigenas per omne bellum gestis, post aliud tempus tres ex his cōprehensi sunt: natu quidem maximus ab Archelao, duo vero, qui etate sequebatur in manus Gratii ac Ptolemei delati. Nam quartus Archelao pacatione concessit. Sed hic finis eos fecutus est. Tunc autem latrociniali bello cunctam inflammabant Iudeam.

¶ Varus audiens tantam concitatam Hierosolymis seditionem, propterea in Iudeam congregato exercitu, de seditionis autoribus sumit poenas: ita Iudeam pacatiorem reddens.

## Caput. III.

**Q**uid Varus in Iudeam tendes? egerit. **V**arus autem acceptis Sabini & principum literis, toti cohorti metuēs, opem his ferre properabat. Itaq; cum duabus reliquis cohortibus, & quatuor aliis equitū, in Ptolemaio profectus, eodem arce optimatum auxilia cōuenire iussit. Ad hēc a Berithiis etiam, cum per eorum transiit oppidum, mille & quingentos accepit armatos. Vbi vēto in Ptolemaide tam cetera manus auxiliorum, quam propter Herodis inimicitias, Aretas rex Arabum, non cum exiguo numero equitum peditumque peruenit, statim exercitus partē in Galilēā, que Ptolemaidi p̄p̄qua erat dirigit, amicis sui Calili filio his rectore pr̄posito. Qui mox & aduersus quos icrat, omnes in fugam vertit: & Sephorii ciuitate capta, ipsam quidem incendit, incolas vero eius feruio subiugavit. Varus autem ipse cum omni exercitu Samaria potitus, ciuitate quidē abstinuit, quod inter aliorum turbas, nihil eam mouisse deprehēdit: castris autem ad vicum positis, qui appellatur Arori, Ptolemei possessionem propterea direptam a barbaris, & ab amicis Herodis, qui Ptolemei intensi erant, inde ad Saffa progrederit, alterum vicum tutissimum: quem similiter, omnesque reditus ibi repertos, fuerant depopulati. Cēdis ait, ignisque plena erant omnia, nec prēde barbarorū quicquā obstat. Exulta est autem Emmaus iussu Vari, nec ē Arij ceterorumque indigne ferentis, habitatoribus eius fuga dispersis. Hinc p̄gressus ad Hierosolymam cum exercitu, solo visu Iudeorum castra disicit: & alij quidem per agros abiens fugientes, qui vero intra ciuitatem degabant, suscepito eo, seditionis causas in alios cōferebant, nihil quidē se penitus mouisse dicentes, sed ppter diem festum receptam necessario multitudinē, in ciuitate oblesos esse potius cum Romanis, quam cū dissidentibus consiprasse. Ante vero obuiam ei venerant Iosippus, Archelai cōsobrinus, & cum Crato Rufus, agentes exercitū regium, & Sebastenos, & ex Romana cohorte milites ornatos habitu cōsueto. Sabinus enim nec in os Vari venire passus, iamdudū ex ciuitate ad mare discesserat. Varus autem dispartitum aduersus autores tumultus, per agros dimisit exercitum: multisque sibi exhibitis quos minus turbulentos inuenisset, custodię tradidit: maxime vero nocentium prope ad duo milia crucis suffixit. Adhuc autē circa Idumeam superesse decem armatorum milia nuntiato, confestim Arabas domine abire iubet: quod eos non auxiliantium more vti militia, sed pro sua libidine, & supra q̄ ipse vellet, agros vastari p̄spexit: suis autē comitatus agminibus, in aduersarios properabat. Verū illi se Varo prius q̄ in manus venirentur, Aiciā consilio tradiderunt. Varus autē multitudinē venia data, duces eius interrogandos misit ad Cēsarē. At ille cū ignouisset ceteris, nonnullos regis cognatos (erant enim quidam inter eos Herodis propinquū) supplicio subiugari præcepit, quod omnino contra regem suum arma accepissent. Varus autē hoc modo rebus apud Hierosolymam cōpositis, eademque cohorte, quē dudum in pr̄sidio ciuitatis fuerat, ibi relata, Antiochī rediit. ¶ Quomodo Iudei regiam potestatē iam exsū, pr̄fides sibi dari postulant: accusantes Archelauum tyranndis.

## Caput. IV.

**Q**uid Archelao Ro-  
me conti-  
gerit. **R**ōmē autem Archelao alia rursus cum Iudeis causa conflata est: qui ante seditionem permisso Vari, legati exierunt, ius genti suę liberum petiunt. Erant autem numero quinqaginta, qui venerant: astantibus una cum populo qui Rōmē de- gerent, octo milibus Iudeorum. Itaq; conuocato a Cēsare optimatum Romanorum amicorum concilio, in Palatini Apollinis templum, quod priuatum ipsius erat cōdificium, admirandis

admirandis opibus exornatum, multitudo quidem Iudeorū constituit cum legatis, contraque Archelao cum amicis. Cognatorum autem amici ab utraque parte secrete aderant. Nam & cum Archelao stare propter odium, atque inuidiam recusabant, & cum accusatoribus conspici pudore Cēsaris prohibebatur. Inter quos erat etiam Philippus Archelai frater, beneuolo animo, duabus ex causis p̄missis a Vario, vt & Archelao subueniret & si regnum Herodis nepotibus eius distribui placuisse, partem aliquam mereretur, lussit autē accusatores exponere, quēnam contra leges fecisset Herodes: prius non se regem, sed omnium qui vñquam fuissent, tyrannorum crudelissimum tollasse dicebant. Deinde multis ab eo trucidatis, ea pertulisse superstites questi sunt, vt beatores mortui putarentur. Non enim tormentis soli eum lacerasse corpora subiecerunt, sed etiam gentis suę ciuitatis deformatis, exteras ornauisse: populisque alienis Iudeę sanguinem condonasse. Pro antiquero felicitate ac patrijs legibus, nationē suam tanta egestate simul ab eo, arque iniuritate repletam, prorsus ut plures ex Hero de clades paucis annis sustinuerint, quam omni quo maiores lui, postquam ex Babylone discesserent, perpessi sunt. Xerxe tunc regnante, ad discordias concitati. Verū se tamen ad hanc mediocritatem, & aduersus fortunę consuetudinem, p̄cessisse, vt etiam successione voluntariam acerbissimę fererint: qui & Archelaum tanti tyranni filium, patre mortuo regem appellaverint: nihil morati, & vna cum eo luxuriant mortem Herodis, ac pro eius successore vota celebrassent. Illum autem quasi metueret, ne non certus eius filius videretur, ex cēde trium milium ciuium regni sumpisse primordia: & quia pricipiatum meruerit, tot immolassit deo hominum vīctimas, tot festo die templū cadaveribus impleuisse. Reclit igitur eos, qui de tantis malis supereffent, aliquando res p̄spresso calamaties suas, & belli lege cupere vulneribus excipiendis ora pr̄bere, atq; ab Romanis precari, vt Iudeę reliquias misericordia dignas existimarent: ne ve quod ex ea natione restaret, his obijerent, a quibus crudelissime lacerabatur: sed patriam suā coniungi Syrię finibus, ac per iudices Romanos administrari decernerent. Hoc enim modo probatum iri Iudeos, qui nunc veluti turbulent, ac bellī cupidi reprehenduntur, moderatis retributis obediunt, Iudeorum quidem accusatio eiusmodi petitione concluſa est. Cum autem surrexisset contra Nicolaus, p̄imum cilimīnibus quē in reges erant proposita, dissolutis, nationem ceperit arguere: quia neque gubernari facilis esset, natu- raque regibus vix pareret. Vna etiam propinquos Archelai, qui se ad accusatores contulerant, insimulabat. Sed tum quidem partibus Cēsar auditus, cōuentum diremit. Pau- cis autem diebus post, median regni partē sub toparchię nomine dedit Archelao: etiā regem, si se dignum p̄bnuisset, facturum esse pollicitus. Reliquā vero dimidiam, in duas tetrachias diuisit: duobusque alijs Herodis filijs attribuit: vnam Philippo, alteram illi qui cum Archelao de regno certauerat. Huius parti cesserat trans flumen regio, & Galilę: quārum ducenta talenta reditus erant. Bathanea vero & Trachon, & Auranitis, & quedam partes domus zenonis, circa Iamnam vicum, Philippo destinatae sunt: quē talentorum centum reditus ministrabant. Archelai vero toparchia Idumeam, om̄nemque Iudeam, & Samariam habebat: quarta tributorū parte leuata, pr̄ munere quia non rebellasset cum ceteris. Ac ciuitates quibus imperaret, ei traditae sunt, Stratonis pyrgus, & Sebaste, & Ioppe, & Hierosolyma. Ceteras autē, Cazam & Cedarā, & Hippo, regno auulfas, Syrię Cēsar adiecit. Erant autem reditus Archelai, quadrangula tālenta. Quidam & Salomon preter illa, quē testamento regis ei relicta erant, Iamniq; domi nam, & Azoti, & Phaselidis, idem Cēsar constituit: regiamque apud Alcalonem largi- tus est: ex quibus omnibus talentorum sexaginta reditus colligebantur. Domum vero eius toparchię subiugavit Archelai. Cum autem ceteris quocq; Herodis propinquis testamento reliquo soluisset, duas eius filias virgines extrinsecus quingentis milibus pecunia donauit: easq; nuptum Pherorē filiis collocauit. Dinitio autē Herodis patrimo- nio, etiam sibi reliquias ab eo facultates ad mille talenta, eis distribuit: exceptis suo nomi ne quibusdam rebus vilissimis, propter honorem defuncti.

¶ De Alexandro quodam, qui se falso Herodis filium, ob formę similitu- assimulauit.

## Caput V.

I Nterea quidam iuuenis natione Iudeus, apud aliquem libertinum Romanorum in Subditis? Sidoniorum oppido educatus, illum se format similitudine, quem Herodes necauit. Alexander.

## DE BELLO IVDAICO.

Proditur  
dolus.

rat, Alexandrum esse mentitus, fallendi spe Romanum venit. Huius autem facinoris habebat solum quendam gentilem suum, omnes regni atque scientem: a quo instructus, affirmabat eorum se misericordia, qui sui atque Aristobuli occidendi causa miseris fuerant, similibus corporibus subditis, morti esse subreptos. Denique his multis iam Iudeos fefellerat, in Creta degentes: ac liberaliter illis acceptus, Meliusque inde transmisus, ibi ampliore questu cumulatus, etiam hospites suos magna verisimilitudine Romanum secum nauigare pellecerat. Erat postremo deatus in Dicearchiam: multisque numeribus ab Iudeis eius loci donatus, quasi rex a paternis amicis deducebatur. Ad hoc enim fidei processerat formae similitudo, ut qui Alexandrum illum viderant, planeque nouerant, hunc eum esse iurarent. Igitur omnes etiam Romam Iudei, visendi eis studio circumfusi properabant: & infinita multitudo per vicorum angustias quoque ferrebat, conueniebat. Tanta namque dementia multos ceperat, ut illi sella portarent, ac regale obsequium proprijs ei sumptibus exhiberent. Sed Cesar Alexandi vultum optime sciens, (accusatus enim apud eum fuerat ab Herode) & si priusquam videret hominem, fallacia similitudinis adulterat, hilariori tanquam animi spe nomini indulgendum putauit: & Ladum quendam, qui Alexandru bene cognoscere, misit, ut ad eum adulescentem dederetur. Quia illo conspicto, statim personam differentiam conjectura deprehendit. Maxime autem, ubi corporis eius duritiam, & seruirem formam consideravit, intellectus omnem contentum. Satis autem commotus est, dictor eius audacia: de Aristobulo per contubus, saluū quidē illū esse cōmemorabat: consiluō vero nō adesse, quia apud Cyprum degeret cauendo insidias: minus enim se circumveniri posse disiunctos. Itaque Laudum quidem ab alijs ei separato, vitam dixit a Cesarē primum fore, si tātē fraudis prodidisset autem. Id autem se facturum ille pollicitus, ad Cesarē sequitur: & Iudeum indicat, qui formē sue similitudine abusus esset ad quæstum. Tanta enim dona ex ciuitatibus eum singulis abstulisse docuit, quanta viuus Alexander non accepisset. Risit his Cesar: & falsum quidem Alexandrum, propter habitudinem corporis, remigā numero inferunt, suaformē vero eius interfici iussit. Melius autem sumptuum detrimentum, pro amentis pretio satis esse indicavat.

¶ Archelaus propter tyrannidem accusatus, missus est in exilium in Viennā Galia. Somnium Archelai, & eius vxoris Claphirę.

Caput VI.

Quis Ar-  
chelai finis  
vix fuerit

Somnium  
Archela-

Interpre-  
tatio somniī.

Somnium  
Claphirę  
vxoris Ar-  
chelai.

T

Oparchia vero susceptra memor discordie superioris Archelaus, non solū Iudeis, sed etiam Samariensibus crudeliter abutus est. Nonoque principatus sui anno legatis contra se ab utrisque ad Cesarē missis, ipse quidem in exiliū pellit Viennam, Calligā ciuitatem: patrimonium vero eius, thesauris Cesaris adiudicatur: Quem quidem, priusquam euocaret ad Cesarē, huiuscemodi somnium vidisse commen-  
rant: Nouem aristas plenas & maximas a bobus comedī somniauerat. Accitos deinde vates, Chaldeorumq; nonnullos, quidam illo putarent indicari somnio, consuluerat. Alijs autem aliter interpretatis, Simon quidam Eſſeūs genere, dixerat aristas annos arbitrii, bouesque rerum mutationes: eo q; agros arando verteret ac mutarent. Ideo que regnaturum quidem illum tot annos, quot significasset numerus aristarum: vi-  
rias autem rerum mutations expertum, esse moriturum. Hisque auditis, Archelaus quinque diebus post, ad causam dicendam est euocatus. Dignum autem memoria duxi etiam coniugis eius Claphirę somnium, Archelai filię Cappadocum regis, referre: Quam cum Alexander prius habuissest vxorem, frater huius de quo loquimur, Herodius filius regis, a quo ille imperfectus est, sicut iam designauimus, post illius mortem Libyę regi nuptam, eoque defunctor domum reuerlam, domique apud patrem in vivitate degenter. Toparches Archelaus ubi conspexit, ad hoc amoris accēsus est, ut eam statim repudiata coniuge sua Mariamne sibi copularet. Hec igitur breui tempore, postquam in Iudeam redit, videre vila est instantem sibi Alexandrum dicere: Satis fuerat tibi Libycum matrimonium: sed tu illo non contenta, rursus ad meos penates te uerteris audiāissima, viri tertij, & quod grauius est, mei fratris iusta matrimonio. Equidem non dissimulabo contumeliam, teque licet inuitam recuperabo. Atque hoc expōsito somnio, vix biduum superuixit.

¶ De Simone Callico, qui tributum dari Cesarī dissuasit. De tribus scētis Philosophorum apud Iudeos.

Caput VII.

Igitur

An. li. 18.  
cap. 1. 2.

## LIBER SECUNDVS. CCXLII.

I

Citur Archelai finibus in prouinciam circumscriptis, procurator equitum apud Romanos Copinus missus est, ea sibi a Cesare potestate mandata. Hoc disceptante Galilaeus quidam, Simon nomine, defensionis arguebatur: quia indigenas increpare, si tributum Romanis pendere paterentur, dominosq; post deum ferre mortales. Erat autē proprię scētē sophista, nulla in re similis alij. Etenim tria sunt apud Iudeos genera philosophiarū. Horum unum Pharisei profidentur, alterum Sadducēi, tertium vero, quod etiam probabilius habetur. Essēi colunt gente quidem Iudei, verū inter se mutuo amore coniunctissimi: & qui p̄tēt, ceteros volupantes quidam quasi maleficia vitarent: continentiam vero seruare, neq; cupiditatē succumbere, virtutem maximā ducerent. Itaque ruptias quidem fasdiunt, alienos vero filios, dum adhuc molles sunt, eruditio traditōs, pro cognatis habentes, suis moribus diligenter instruunt. Non quia coniugia vel humani generis successionem censemant perimendam: sed qui cauendam putent intem periant fœminarū, nullam earum vni viro fidem seruare credentes. Quin & diuitiarū contemptores sunt, rerumque apud eos cōmunicatio admirationē habetur, neq; inuenias alteri alterum opulentia p̄f̄stare: legemq; sibi dixerunt, vt qui disciplinam suam se fieri vellent, bona cōtubernio publicarent. Ita enim fore, ne vel paupertatis humiliitas, vel diuitiarū dignitas apparet: sed permixtis facultibus, veluti inter fratres, vnum esset omnium patrimonium. Probro autem ducūt oleum, & si quis vel iniurias vñctus fuerit, munditius corpus abstergere, quoniam squalorem decorēt putant, dummodo semper in veste sint candida. Designatos autem cōmuniū rerū in procuratores habent, & ad vñctus omnium singulos indūs. Non est autē illis vna ciuitas certa, sed in singulas multi domicilia transferunt: & aliunde aduentientibus scētē sue p̄f̄s, soribus, quicquid habeant p̄ optū exhibent quasi propriā. Deniq; cōluctissimi ad eos ingrediuntur, quos nunquam ante videūt. Hinc est, quia cum peregrinantur, propter latrocinia tantum armantur: neq; preterea quicquam ferunt. In singulis autē ciuitatibus, ex eadē collegio specialis curator hospitū constituitur: qui eorū vestimenta cēte raq; vñctū necessaria tueantur. Amictus autē cultusq; corporis, oībus pueris, ī metu & sub cura magistris agentibus, par est. Nec vero vestitū sue calceos mutant, nisi aut oīno cōfissis prioribus, aut longi tēpōs vñctū cōsumptis. Nihil autē inter se mercantur aut vendunt: sed elegint quicquid habet p̄f̄bēns, refert ab eo quod ipse non habet: quamvis etiā sine primitatione cū eis libera sit facultas, a quibus libuerit accipiendo quod opus sit. Prēcipue circa deū religiosi sunt. Namq; ante solis ortum nihil p̄f̄sanū loquuntur, sed ei patria quēdā vota celebrant, quasi vt oriantur precantes. Deinde ad quas venerūt singuli artes, a curatoribus dimittuntur. Cūq; ad horā quātū studiōs fuerint operati, rurūs in vñctū congregātū: linteisq; p̄cītēi velaminibus, ita corpus aquis frigidis abluit. Atq; hac iustratione facta in eadē secreta coeunt, quo nemine alterius scētē hominem aspirare cōcessum est: ip̄s q; purificati, velut in sanctū quoddā templū in cōenaculū ve- niunt: quibus ibi cū silentio restibus, p̄stor quidē panes ordine, vñctū autē vasculū ex vno pulmō singulis coccus apponit. Deinde voce cibum sacerdos anteuenit: neq; gustare quenq; fas est, nisi prius deo celebretur oratio. Post finē quoq; p̄ādīj vota repetunt. Nā & cū incipiunt, & cū definunt, quasi datorē vīctus, deum laudibus canunt. Tunc veluti sacris illis depositis vestimentis vñctū post meridiē, ad opera se conferunt. Similiterq; inde reuersi cōnāt, confidēt etiā hospitibus, si quos fortasse interuenisse reperint. Neq; vero clamor vñquātē cū illud, neq; tumultus inquietat: cū etiam loquendi ordinē alij alij cedant: cōrūq; silentiū, extra tēcūtū constitutis, arcātū quoddā videatur horribile. Cuius quidē rei perpetua sobrietas causa est, quod caput eos eden di aut portandi modus saturitate diffinitur. Sed quāuis aliquarum rerū nihil sine p̄f̄ce p̄to faciūt curatoris, tamē in his duobus, hoc est in iuuādo & miserādo, sūtiūris sunt. Nam & subuenit dignis, cū opus est, suo arbitrio cuiq; licet, atq; indigentibus alimenta porrigit. Sane cognatis dare aliquid sine curatoribus, interdictum. Idem irāctidū moderatores iusti sunt, indignationē cohibent, fidē tuentur, paci oblectūdant: & omne quod dixerint, iure iurando fortius habent. Ipsū autem iusurandum quasi peririo deterunt. Iam enim mendacio condemnatum arbitrantur, qui sine deo non credunt. Summā autem studiū veterū scriptis adhibent: ea maxime inde, quā animē & corpori expediant, eligentes. Hinc illis morborum remedia, stirpes medice, quamque vim

De Copi-  
nio  
De Simo-  
ne Galilei.

De tribus  
grībū philo-  
sophorum  
apud lu-  
dōs.

Eſſe orū  
dogmata,

propriam singuli lapides habeat, a rimantibus conquiruntur. Sed et vero suę studiosis non statim cum eis una collectio: sed per annum integrum extrinsecus commoranti cuique, eundem vietus ordiné tribuunt: dolabram quoque, & quod predictum est perizoma, & albam vestem tradentes. Cum vero processu temporis experimentum continet dederit, accedit etiam ad communem cibum: & prioribus, ob classificationem scilicet, aquis participat: neque tamen in coniunctu assumitur. Post ostensionem quippe continentie, duobus annis alijs mores eius pbantur. Cumque dignus apparuerit, tunc demum in consortiu solum. Prius vero quam incipias comunitem habere cibum, magnis execrationibus adiurat se primum quidem colere deum, deinceps quoque erga homines seruare iustitiam, & neque propria sponte nocere cuique, neque ex precepto obesse: quin immo iniquos omnes odisse, & collaborare semper iustitie sectatoribus, fidem omnibus seruare, maxime vero principibus. Neque enim absque voluntate dei, quemque posse ad principatus potentiam accedere. Si vero ipse ceteris presit, nunquam abutu, nunquam se abutu rum viribus potestatis ad contumeliam subiectorum, sed neque veste aut ambitioso aliquo ornatu reliquis eminere, veritatem semper diligere, & habere propositum conuinere mentientes. Manus vero a furto, & animam puram seruare ab iniustis cōpendijs: & neque aliquid de mysterijs consecrarios celare. Neque profanis eorum quippe publicare, etiam si intentata quispiam morte cōpellat. Super hec autem addunt, nihil se de dogmatibus aliud quam ipsi suscepserint tradere. Fugere autem latrocinia, & conseruatum iri similiter dogmatis sui libros: angelorum nomina his quidem execrationibus explorat, & quasi presumunt accedentes. Deprehensos vero in peccatis, a sua congregatione depellunt: & qui taliter fuerit condemnatus, miserabiliter plerunque morte confundunt. Ille si quidem sacramentis ac ritibus obligatus, neque capere ab alijs oblatum cibum potest. Herbas vero pecudum more decerpens, & fame exsus per membra corrumptit. Ob quod etiam plurimos plerunque miserati, & extrellum spiritum agentes, receperunt: sufficienter pro peccatis eorum, que vñq; ad mortem adduxerant, penas luisse censentes. In iudicis vero sunt diligentissimi atque iustissimi. Disceptant autem non minus quam centū in unum coacti: quod autem ab his decreatum fuerit, immobile manet. Ve reratione quoque apud eos post deum magna legiferi est: ita ut si quis eū blasphemauerit, morti dānetur. Seribus vero obedire, & plurimum quorumque decreto reprobabile arbitrantur officium. Cū simul denique sederint decem, nullus vñs nouē loquitur inititis. Expuere quoque in medium eorum, vel in dexteram sui partem, quisque deuitat. Sabbatis quoque operationem aliquam contigisse, omnibus Iudeis diligentius cauet: neque cibum sibi solum pridie preparant, ne videlicet illo die ignem accendat: sed neque vas aliquod transponere presumant, immo nec alium purgant. Alijs autem diebus fodentes foueam vno (verbi grā) pede alta, eāt illi cum illa dolabra, quā tradi nuper accedētibus diximus, demissā veste sele diligētissime contegentes, ne scilicet splendori diuino iniuria faciant, in eadē fouea ab onere ventris leuantur, ac deinceps terram quam effoderant rediunt: idque ipsum faciunt in locis secretissimis. Et nempe cum naturalis sit ista purgatio, nihilominus tamen solenne habent, vt quasi ab immunditia diluantur. Decernuntur autem inter se, secundum suscep̄t abstinentiē tempora, in ordines quatuor: tantisque hi qui iuniores sunt, inferiores precedentibus estinatur, vt si aliquos eorum contigerint, quasi a contraētū alienigenā diluātur. Viuent autem ē longissime, ita ut plurimi eorum vñq; ad centenariam pferantur etatem, propter simplicitatem scilicet vñtus: quod eis nimis accederet puto propter institutionem bene in omnibus ordinatam. Sunt autem etiam aduersorū cruciatus, siquidem vincunt firmitate consilijs. Mortem vero, si ē de core obeunda sit, iudicant etiam immortalitate meliore. Prodidit autem eorum in omnibus negotijs animos, bellum quod gestū est cum Romanis. Tunc siquidē per artū cōfiraētiones & ignes, ac per tormenta omnigena transeuntes, vt videlicet vel in legislatoris aliquid loqueretur iniuriam, vel ciborū quippe quod non solent ederē, ad neutrum horū potuerunt cōpellī: sed neque deprecari suos tortores, aut inter ipsa flere supplicia: in medijs quinimmo cruciatibus subridentes, & eis qui tornēta admouerāt, illudentes, cōstantes animos cum quadam hilaritate reddebat, scilicet quasi qui eos essent denuo recepturi. Opinio quippe apud illos firmata consistit, corruptibiliā quidem esse corpora, materialiā eorum non esse perpetuam: animas autem immortales semper manere & de ethere

de ethere subtilissimo cōmantes, quasi carceribus ita corporibus implicari, velut quas illecebra naturalis attraherit. Cum vero fuerint a carnalibus relevatae vinculis, quasi de seruitute longissima liberatas, ita illico letari eas, subilesque ferri. Et quidem bonis cōci nentes in hoc Cr̄corū sententijs, pronuntiant ultra Oceanū degere, vbi eis sit reposa perfructio: illuc quippe esse regionem, que negi imbris, neque niuibus, neque estibus ag grauetur: sed quam Occano oriens zephyrus, & leniter aspirans amonet. Malis autem animabus procellosa loca & hyberna delegant, plena gemitibus, exercendarū sine fine pœnariū. Videntur autem mihi secundū hanc ipsam intelligentiam Cr̄ci quoque fortibus suis, quos Heroas & semideos vocauerunt, beatiorū in insulas seque strasse, improborū autē aīabus locum apud inferos impiorū, in quo etiā cruciari quodā cōmentati sunt. Si syphos videlicet, & Tātalo, & Ixione, & Tityos: principio quidem immortales esse animantes existimantes, ob adhortationē vñq; virtutis, dehortationēque nequitie: bonus quippe fieri in huius vñtē coruersiones meliores, per spem bonorū, etiam post lucem redhibendorū: improborū autē impetrū retardari & stimantur: qm & si in huius vñtē spatio latuerint, post obitum tamen sint immortalia tormenta passuri. Hæc sunt ergo, que Es̄cī de diuinitate animę philosophat. Plane illecebram ineuitabilem eis, qui semel de eō sapientia gustauerint reponentes. Sunt autem in eis, qui etiam futura nosse promittant, sacris videlicet libris, & varijs sanctificationibus, ppharatur, que di eis a primis cōstatibus adhærentes, raro autem accidit, vt predicationes eorum frustratio consequatur. Est autē aliud etiam Essēnorū collegiū, cibos quidem & mores legumque similia cum prioribus habens: distat vero opinione coniugij. Maximam siquidem vñtē hominum partem, successionē scilicet, amputare eos, qui abstinent nuptijs arbitratur, quippe fieri in eandem omnes velint ire sententiam, defectūt confessim genus humānū fore. Nihilominus autē cum tanta ipsi moderatione cōueniunt, vt per triennū explorent valetudinem fecerint. Et si constanti purgatione apparuerint idonee partui, ita eas in matrimonia asciscunt. Nemo tamen eorum cū pregnante concubit: vi ostendat, quia non voluptatis nuptias, sed cœla inierint liberorum. Lauātibus autem fecominis, ita ut viris perizomatū inest amictus. Tales sunt mores huius collectionis. Duo autē priorum quasi ordines sunt: Ex quibus Pharisei dicuntur, qui certiore legaliū rituum notitiam profertur: & hi primū dogma habent, vt īp̄m̄p̄m̄ & deo vñuerſa depent: & quidē vel agere que iusta sunt, vel negligere, secundū maiorem partem esse in hominibus proficitur: adiuvare tamen in singulis & īp̄m̄p̄m̄. Animam autem quidem omnē incorruptam esse, transire autē in alia corpora solas bonorū, improborū autē interminabili supplicio cruciari. Sadducei porro, id est, secunda collectio, īp̄m̄p̄m̄ omnifariam negant: & de eum extra omnem malum patrationem inspectionēcē cōstituit. Aīunt autem electioni hominū vel bonum vel malum esse propositionē: & secundū voluntatem propriam, alterutrum vñquēnque coniungi. Animarum autem generaliter vel supplicia denegant vel honores. Et Pharisei quidem sociabiles, & qui studeant se mutua dilectione complecti: Sadducei vero & inter se feri moribus discrepantes, & cōueratio eorum ita etiam participes vt erga exterios inhumana. Hæc sunt que de iustis sacerdotiis dicenda reperi: Nunc ad inceptum reuerto.

Quomodo Octauiano successit Tiberius, a quo Pilatus missus est in Iudeā, ppter quē exortus est tumultus, quod iniuris Iudeis clam statuas introduxit: ite rūmque alius ppter aqueductus. Agrippa a Tiberio coniunctus est in vincula, que Caligula adepto imperio foluit. Herodes Antipas dānam exilio. Caput VIII.

A Rchelai regno in ordine pñncipē iam decedente, scilicet id est Philippus, & Herodes, qui cognominabatur Antipas, tērarchias suas regebant. Salome mōriens, Iulie Augusti coniugi, regionem quam rexerat, & laminam, & in Phaseli de palmeta testamento reliquit. Delato autē ad Tiberium \* Liuī filium Romano im pērio, post mortem scilicet Augusti, qui p̄fuit rebū annis septem & quinquaginta, mēsibus sex, diebus duobus, manētes in tērarchia suis Herodes scilicet ac Philippus, hic quidem iuxta fontes ipsos, de quibus lordanis flumen exoritur, in Panneade cōdit ciuitatem, quam Celsaram vocitauit: aliamque in inferiore Caulonite, quam Iuliadē nominauit. Herodes vero in Galilā Tiberiādem, in \* Beroea autē cognomine Iulie. Ali Perea, Missus autem a Tiberio in Iudeā Pilatus: qui cum curandam accepisset regionem,

De altero  
Essēnorū  
collegio.

Qui sine  
Phariseis.

Qui sine  
Sadduceis.

De duobus  
fratribus  
Philippo &  
Herode,  
Antipadi.  
Octauiano  
succedit Ti  
berius.

## DE BELLO IUDAICO.

De Pilato  
fide quod  
litterat et sic  
rosolymis  
portauit.  
nocte intempesta operata in Hierosolymam intulit imagines Cesaris, que res post tri-  
dui grandē inter Iudeos fuscitauit tumultū: nā qui aderant stupore pīnoti sunt: quasi  
iam pīfanatas leges suas viderent. Nullū enī fas esse dicunt collocari in vrbe simulacrum.  
Ad querelā aut̄ eorū qui in ciuitate erant, subito etiam de agris multitudine confluxit.  
Eentes aut̄ ilico Cesarēam ad Pilatū, in tentissime deprecabantur, vt ab Hierosolymis  
auferretur imagines, & eis iuri patria seruarentur. Pilato aut̄ supplicantibus abnue-  
te, circa domū eius pīni corrueant: & immobiles quīc diebus continuis noctibusq;  
manere. Post autem Pilatus tribunal ascendens, studio magno conuocat multitudine  
Iudeorū, quasi qui eis vellet dare responsū, cī subito milites accepto signo (sic enim  
iam fuerat pīparatū) armati circūstetērū Iudeos: circūdātaq; trīpīlici acie, Iudei qui-  
dem stuporis erant pleni, videntes insperatā rerum faciē. Tunc Pilatus denūciās tru-  
cidaturū sī oēs, nisi imagines Cesaris suscepīerūt, annuit militib⁹ ut educerent gla-  
dios. Iudei aut̄ quasi ex vīo consilio oēs subito corrueant, & ceruices nudatas exci-  
piendis iētib⁹ pararunt, vociferantes vniuersos se interfici magis velle q̄ legē pīfana-  
ti. Tunc Pilatus circare religionē studiū populi demiratus, confessim de Hierosolymis  
status iussit auferri. Deinde vero conturbationē alteram cōmouebat: Est apud eos sa-  
cer thesaurus, quē Corban dicunt, hunc ad inductionē aquarū fecit expendere: erat au-  
tem inducenda aqua ab stadijs trecentis, ob hoc itaque vulgi oriebantur querelē, ita vt  
etiam Pilati qui Hierosolyma venerat, cum clamore circumdarent tribunal: Ille autē  
prīuderat tumultū eorum: siquidē populo permisicūt armatos milites, qui tūc essent  
priuatorū vestibus induti. Prēcepitq; vt gladij quidē non vterentur, fustibus aut̄ ac-  
clamantes ferirent. Sicq; cōpositis rebus, dat ex tribunali signum, cōfessimē cēdeban-  
tur Iudei: quorū multi quidē perierunt plagi, multi vero sīe inuicem trucidantes, in  
fugā misera contritione versi sunt. Tunc ad calamitatē interfectorū stupens multitudi-  
do conticuit: atq; ob hoc accusator Herodis tetrarchē Agrippa, qui fuit filius Aristō-  
bili, quem pater Herodes interfecit, ad Tiberiū venit. Illo autē non suscipiente accu-  
sationē, resīdens Romā, aliquorū quidē potentū noītias ambiebat. Maximis aut̄ co-  
lebat officijs Germanici filii Caium, cum adhuc esset priuatus. Et quodam die inter eo  
piosum epularū apparatum, quibus cū demerebat, ad ultimū extensis manibus, aper-  
te deum ceepit precari, celeriter illum mortuo Tiberio dām cunctorū videte. Hoc cū  
quidam de familiaribus eius Tiberio nunciasset, statim concludi iussit Agrippam: qui  
An. li. 12.  
& sub grandi ęrumna, vīsq; ad mortē Tiberiū, in carcere per menses sex tenebatur. Sed cap. 14.  
defuncto eo, post regnum armorū duorum, & vigintiū dierum, succedens in impe-  
rium. C. Cesar, absoluīt Agrippam vīculis, & tetrarchiam Philippī cīam enim iste  
cesserat ei tradidit, regēq; appellauit. Cum venisset autē in regnum Agrippa, Herodis  
tetrarchē cupiditates per inuidiam fuscitauit. Irritabat autem eum maxime in spē re-  
gni Herodias vxor, exprobrans ei locordiā, & dicens, quia per id quod noluerat ad Cē-  
sarem nauigare, careret potestate maiore: Nam cum Agrippam ex priuato regem fecis-  
set, quomodo dubitaret illum ex tetrarchia eodē honore donare? His addūctus Hero-  
des, venit ad Caium, a quo ob auaritī vehementer increpatus, ad Hispaniam fugit: se-  
cutus cū quippe fuerat accusator Agrippa, cui etiam tetrarchiam illius C. Cesar adie-  
cit. Atq; ita Herodes quidem in Hispania peregrinante secum etiam vxore, decessit.

Iudei a Pila-  
to cēsi pro-  
pter aque-  
ductus im-  
peditos.

Agrippa a  
Tiberio cō-  
iectus in  
vincula.

De C. Cali-  
gula.

Herodes  
exilio damp-  
natur.

De super-  
bia Caii.

Sicut Ptole-  
maios.

Aius vero Cesar, intantum contumeliose abusus est fortuna, vt etiam & deum se  
putaret, & vellet vocari. Patriam quoque suam multorum nobilium cēde trunca-  
uit. Extendit autem impietatē suam etiam in Iudeam: Petroniū denīq; cum exer-  
citu Hierosolymas dixit, pīcipiens vt in templo statuas eius locaret: quas nisi ful-  
perent Iudei, contradicentes quidem ex his interficeret, reliquam vero multitudinē ca-  
ptiūaret. Permeubat autē hoc profecto dē. Et Petronius quidem, cū tribus cohorti-  
bus, multisq; de Syria auxiliatoribus pīoperabat in Iudeam de Antiochia. Iudeorū  
vero quidam non credebant famē pīlīum nūcianti. Qui vero credebant, nihil de re-  
sistendo poterant communisci. Celeriter autem in omnes perudiūt metus: nam iam Pto-  
lemaidem peruenierat exercitus. Est autē hēc ciuitas Galilej littore in magno compo-  
sita: circumdatū autem montib⁹ ab orientali plaga per sexaginta stadijs disperatis,  
sed ad

## LIBER SECUNDVS. CCXLIII.

sed ad Calileam pertinētibus: a meridiano autem Carmelo, qui abest stadijs centūvi-  
giūt: a septentrionali quoq; monte qui est altissimus, quem vocat etiam incole scalam  
Tyriorū: & hic autem distat stadijs centū. Ab ea autem vrbe, quasi ab duobus stadijs,  
preteralbitur fluviolus, quē vocant Beleum, exiguis proflus, cui pīce est sepulchrū  
Memnonis, habens iuxta se centū fere cubitorū spatium continēt, sed admiratione  
dignissimū: Est enim species vallis rotundē, vīream emittens arenam: quā cum exhau-  
serint multū nautes, pariter accedentes, locus hisdē rufus impletur. Venti siquidē qua-  
si dedita opera, conuichunt illic de cīcūstantib⁹ supercilijs arenam istam, vīcīcōmū-  
nem. Locus aut̄ metalli, statim metallā in vitrū quē fuscoerat mutat, Mirabilis quo-  
que mihi illud videtur, quoniam iam contusēt arenā in vitrū, quēcūc pars super mar-  
gines loci ipsius fuerit iāta, in cōmūnem arenam denuo conuertitur. Igitur loci quidē  
illius natura talis est. Iudei autem cum mulierib⁹ & filiis collecti in campū, in quo est  
sita Ptolemais, Petronio supplicabat, principio ob patrias leges, deinceps vero etiam pī  
suo statu: Ille autem ob multitudinem precantiū & precūm inflexus, exercitū quidem  
& statuas in Ptolemaide reliquit: procedens autem in Calileam, & conuocans in Tibe-  
riade tam populū Iudeorū quam omnes eorū nobiles, & vim Romani exercitus coe-  
pit exponere, & minas Cesaris. His addens, quoniam & contumeliosa esset supplicatio  
Iudeorum: cū omnes siquidē gentes que parerent imperio Romano, in suis virib⁹  
inter reliquos deos, imagines quoq; Cesaris locauissent, soli Iudei i stud abnuerēt. Hoc  
siquidē quasi a bīmpē decīdere esset, etiam cum iniuria pīfēdētis. Illis vero cōtra  
hēc legē morescēt patrīs allegantib⁹, & quia ne dei quidē simulacrum, nedū homi-  
nis: nec solū in templo, sed neq; pīfā aliquo totius regionis loco fas sibi esset loca-  
re, arripiens dictū Petronius respondit: Sed & mihi domini mei lex seruanda est. Si eam  
quippe transgrediar, vobisq; parcam, iuste animaduersionem subībo. Impugnatī sane  
vos, non Petronius, sed ille a quo sumū directus: siquidē ita & ego vos cogā implere que  
iussa sunt. Ad hēc tota multitudine vīnāmiter sucllamauit, ante legis temerationē om-  
nem se libenter subire perniciem. Sedato autē eorū clamore, Petronius ait: Pugnare er-  
go, inquit, aduersus Cesarē etis parati: Re pīsonderēt Iudei, pro Cesarē quidē & po-  
pulo Romano se per dies singulos offerre sacrificia: si autē in templo imagines estimet  
collocandas, debere eum totā Iudeorū gētēm primitus immolare: pīfēdere se quippe iū-  
gulos cū mulierib⁹ & parvulis ei, qui interficie volūsset. Ad hēc admiratio Petro-  
niū miseratioq; perusit, intuentē & insuperabilem religionē virorū, & tantum vulgus  
ad mortem constanter paratū. Et tunc quidē interfici omnibus recesserunt. Postridie  
autē ac deinceps summates eorū priuati viritimē compellans, populū quoq; publi-  
ce alloquens, tunc quasi consuens admonebat. Interdū etiam minabatur, extollens &  
virtute Romā & indignationē Cesaris: inter hēc etiam suā necessitatem, cui esent  
exequanda pīcepta. Sed illis ad nullā horū experientia cedentibus, cum videret etiā  
sementem regionis intercipi, ipsum quidē annī tempus erat, & quinquaginta pene cō-  
tinuis diebus multitudine in vrbe otiosa morabatur: ad ultimum conuocatis omnibus,  
ait, se etiam periculōfā rem velle aggredi: Aut enim deo cooperante placabo Cesarē,  
ac vobiscum saluabor libenter: aut in vītionē irritabo: pro tāta magnitudine impen-  
do animam meam. Atque ita dimissis turbis, multa pro eo vota facientibus, Antiochā  
ab Ptolemaide reuocauit exercitū: atque illinc conuictū misit ad Cesarē, referēs &  
quo apparatu in Iudeam irruisset, & quod tota gens supplicasset: quibus si abnūdū  
putaret, nosset cum viris etiam prouinciam esse perdendam. Seruare siquidē ipsos le-  
gem patrī, & noui pīceptis vehementer obſistere. His epīstolis respondit Caius  
immodice, commītans Petronio mortem, quoniam iūsūnū suarū legīs executor  
fūisset. Sed scriptor talium vectores per tres continuos menses cōrigit aduer-  
ta tempestate retineri. Alij autem exitū. C. Cesaris nūcianti, prospere nauigauerunt: de-  
nique ante septēm & viginti dies epīstolas Petronius accepit, finem Cesaris indicātēs,  
quam illi peruenirent, qui communianta scripta portarent.